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ÖZET 

 

 

DOMUZ PITRAĞI (Xanthıum strumarıum L.) EKSTRAKTLARININ BAZI 

BİTKİ PATOJENİ FUNGUS VE BAKTERİLER ÜZERİNE ETKİSİ 

 

 

FINDIK, Leyla 

Yüksek Lisans Tezi, Bitki Koruma Anabilim Dalı 

Tez Danışmanı: Prof. Dr. Işık TEPE 

Nisan 2018, 30 sayfa 

 

Domuz pıtrağı (Xanthium strumarium L.) kültür bitkilerine verdiği zarar ve 

yapısındaki zehirli bazı bileşenler nedeniyle Dünya’daki önemli yabancı otlardan biridir. 

Çalışmada domuz pıtrağının yapısında bulunan zehirli maddelerin bitki patojeni olan iki 

fungus ve iki bakteri üzerine etkisi araştırılıp kimyasal ilaçlara alternatif olan biyopestisit 

çalışmalarına katkı sağlanması amaçlanmıştır. Bitkinin tohumları 2016 yılının Temmuz 

– Eylül aylarında Van’da doğadan toplanılmış, laboratuvar çalışmaları 2017 yılı 

içerisinde yürütülmüştür. Tohumların bir kısmı yeşil aksam elde etmek için saksılara 

ekilmiş, diğer yeşil aksam ise bitki fide dönemindeyken doğadan toplanmıştır. Toplanan 

bitki materyalleri yıkanıp kurutulduktan sonra ekstrakt yapımında kullanılmak üzere 

öğütülmüştür. Domuz pıtrağının toz haline getirilen tohum ve yeşil aksamından elde 

edilen su ve metanol ekstraktlarının % 0, 10, 20 ve 40’lık konsantrasyonları hazırlanmış, 

bitkilerde solgunluk etmeni Fusarium oxysporum f.sp. melonis ve kök çürüklüğü etmeni 

Rhizoctonia solani AG-3 fungusları ile yumuşak çekirdekli meyvelerde ateş yanıklığı 

etmeni Erwinia amylovora ve sert çekirdekli meyvelerde dal kanseri etmeni 

Pseudomonas syringae pv. siyringae bakterilerine karşı etkisi araştırılmıştır. Çalışmada 

domuz pıtrağının hiçbir ekstraktı söz konusu iki bakteri üzerinde de etkili olmamıştır. Su 

ekstraktları funguslara etki etmezken metanol ekstraktları ise etki göstermiştir. Tohumdan 

elde edilen metanol ekstraktları R. solani AG-3’e etki göstermezken yeşil aksamdan elde 

edilen metanol ekstraktı fungusun gelişimini % 52 oranında engellemiştir. Yeşil 

aksamdan elde edilen metanol ekstraktları F. oxysporum f.sp. melonis’e etki 

göstermezken tohumdan elde edilen metanol ekstraktları ise fungusun gelişimini % 29 

oranında engellemiştir. Bu veriler ışığında, domuz pıtrağından elde edilen metanol 

ekstraklarının bazı fungal etmenler üzerinde etkili olabildiği, ancak bakteriyel etmenler 

üzerinde etkili olmadığı anlaşılmıştır. 
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ABSTRACT 

 

 

EFFECT OF COMMON COCKLEBUR (Xanthium strumarium L.) 

EXTRACTS TO SOME FUNGAL AND BACTERIAL PLANT PATHOGENS 

 

 

FINDIK, Leyla 

M. Sc. Thesis, Plant Protection Department 

Supervisor: Prof. Dr. Işık TEPE  

April 2018, 30 pages 

 

Common cocklebur (Xanthium strumarium L.) is one of the major weeds in the 

World due to toxic components it contains and damage to crops. In this study, it was 

aimed to investigate the effects of toxic substances in the structure of common cocklebur 

on two fungi and two bacteria, which are plant pathogens, and to contribute to the 

biopesticide studies, which are alternative to chemical control. The seeds of common 

cocklebur were collected from their habitat in July – September 2016 in Van, and then 

the laboratory studies were carried out in 2017. Some of the collected seeds were planted 

in pots to obtain the vegetative parts of the plant, while the rest of the vegetative parts 

was collected from their habitat during the seedling period. The collected plant materials 

are washed, dried, and then ground to be used for extracting. 0, 10, 20, and 40% 

concentrations of water and methanol extracts obtained from the ground seeds, and 

vegetative parts of the common cocklebur were prepared. Also, the effects on Fusarium 

wilt pathogen Fusarium oxysporum f.sp. melonis, and root rot pathogen Rhizoctonia 

solani AG-3 as fungi, and fire blight pathogen Erwinia amylovora, and branch cancer in 

stone-fruits pathogen Pseudomonas syringae pv. siyringae as bacteria were investigated. 

In this study, the two bacteria were affected by none of the extracts of the common 

cocklebur. While fungi were not affected by water extracts, however, they were affected 

by methanol extracts. While the methanol extracts obtained from the seeds did not affect 

R. solani AG-3, the methanol extract obtained from the vegetative parts inhibited the 

development of the fungus by 52%. While the methanol extracts from the vegetative parts 

did not affect the F. oxysporum f.sp. melonis, the methanol extracts from the seeds 

inhibited the development of the fungus by 29%. In conclusion, it has been found that the 

methanol extracts obtained from common cocklebur may affect specific fungal pathogens 

but not bacterial pathogens. 
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1. GİRİŞ 

 

 

Dünyada mısır, soya, çeltik, buğday ve pamuk gibi ürünlerde zararlı, hastalık ve 

yabancı otların sebep olduğu ürün kaybı yaklaşık % 67’dir. Bu zararın % 14’ü hastalıklar, 

% 22’si zararlılar ve % 31’i ise yabancı otlardan kaynaklanmaktadır. Yabancı otların 

zararından dolayı dünyada kullanılan pestisitlerin % 50’sini herbisitler oluştururken, 

Türkiye’de bu oran % 26 dolayındadır (Koyucu, 2014). 

Yabancı otlar kültür bitkisinin besinine, suyuna, ışığına, ortak oldukları için 

bitkinin homojen büyümesi ve olgunlaşmasını engelledikleri gibi ürünün verimini ve 

kalitesini de düşürürler. Ayrıca hastalık ve zararlılara yataklık ederler ve bir kısmı da 

parazit olarak kültür bitkileri üzerinde yaşarlar. Hatta bazı yabancı otlar insanlar ve 

hayvanlar için zehirli olabilirler (Özer ve ark., 2003). 

Bu zehirli yabancı otların içinde domuz pıtrağı (Xanthium strumarium L.)’nın 

önemli bir yeri vardır. Domuz pıtrağı hem önemli bir yabancı ot hem de oldukça zehirli 

bir bitkidir. Domuz pıtrağı Dünya’nın her yerinde görülmekle beraber ılıman bölgelerde 

(53 derece kuzey ile 33 derece güney enlemleri arası) daha yaygındır; özellikle 

Avustralya, Hindistan, Güney Afrika ve Amerika'da çok ciddi bir yabancı ot olarak 

bilinmektedir. Kesin bilgi olmamasına karşın kökeninin Amerika Kıtası’ndan geldiği 

düşüncesi ağır basmaktadır. Buna göre Kanada’nın güneyinden Amerika Birleşik 

Devletleri boyunca Meksika içlerine kadar bir alan anavatanı olarak kabul edilir. Söz 

konusu bu bölgelerde özellikle mısır ve soya fasulyesinde yaygın olarak bulunur (Eymirli 

ve Torun, 2015). Türkiye’de ise hemen hemen her bölgede yayılma göstermektedir 

(Anonim, 2017). 

Domuz pıtrağı her türlü iklim koşulunda yetişmesi, doğal düşmanlarının az 

olması, ürettiği tohum sayısının fazlalığı, kök sisteminin güçlü olması, tohumlarının 

birçok yolla yayılması ve çok çabuk çimlenmesi gibi özellikleri nedeniyle geniş bir 

ekolojik çevrede yaşama alanı bulmuştur. Kültür bitkilerinin arasında, sahil ve kıyı 

kesimlerinde, nehir ve akarsu kenarlarında, tren yollarında, yol kenarında ve tarım dışı 

alanlarda görülmektedir. Meyveleri sulama suyu, akarsular, kuşlar, hayvanlar, tarım alet 

ve makinaları, iyi yanmamış çiftlik gübreleri, kuru ot balyaları ve insan aracılığıyla geniş 

alanlara yayılabilmektedir (Eymirli ve Torun, 2015). 
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Domuz pıtrağı başta ayçiçeği, pamuk, soya, mısır ve yerfıstığı olmak üzere birçok 

kültür bitkisinde yüksek oranda ürün kaybına sebep olmaktadır. Amerika Birleşik 

Devletlerinin güney eyaletlerinde 1995 yılında soya fasulyesinde, pamukta, mısırda ve 

yerfıstığında en çok zararı yapan yabancı ot domuz pıtrağı olmuştur ( Webster ve Coble, 

1997). Amerika’da tek yıllık yabancı otların içerisinde soya fasulyesinde en fazla zararı 

yapan yabancı ot domuz pıtrağı olmuştur (Stoller ve ark., 1987). Türkiye’de de yine başta 

pamuk olmak üzere aynı kültür alanlarında en önemli yabancı otlardan birisidir (Tepe, 

2014).Metrekarede 10 adet domuz pıtrağı bulunması durumunda soya fasulyesinin 

verimini % 80 oranında azalttığı (Stoller ve ark., 1987; Rushing ve Oliver, 1998); bir 

başka çalışmada metrekarede 4 adet bulunması durumunda ise yerfıstığı verimini % 88 

oranında azalttığı bildirilmiştir (Royal ve ark., 1997a; 1997b). Benzer verim kayıpları 

Kanada’nın Ontario eyaletinde de rapor edilmiştir (Weaver, 1991). İtalya’da domuz 

pıtrağının soya fasulyesindeki ekonomik zarar eşiğinin metrekarede 0.05 adet bitki 

olduğu hesaplanmıştır (Sartorato ve ark., 1996).  Domuz pıtrağı aynı zamanda sebzelerde 

de önemli ürün kayıplarına sebep olabilmektedir. Örneğin, New Jersey’de yeşil fasulyede 

metrekarede 0,5 ile 8 adet arası domuz pıtrağının bulunmasının % 5 ile % 50 arasında 

verim kayıplarına neden olduğu bildirilmiştir (Neary ve Majek, 1990). Avustralya ve 

Galler’de koyun otlatılan alanlarda çiftlik hayvanı üretimine de zarar verdiği 

belirtilmiştir. Meyvelerinin hayvanların kıllarına ve koyunların yünlerine yapışması 

durumunda, hayvanların kırpılmasından sonraki işlem sürecinde bu meyvelerin kırpılmış 

olan yünlerden uzaklaştırılması için yapılan özel uygulamalar nedeni ile yün maliyetinin 

% 25 veya daha fazla oranda arttığı belirtilmiştir (Wapshere, 1974). 

Bitkiye bilimsel ismini veren Xanthium kelimesi Yunanca’da sarı renk anlamına 

gelen xanthos’tan türetilmiştir ve zamanında tohumları sarı renk saç boyası olarak 

kullanılmıştır (Weaver ve Lechowicz, 1983). Asteraceae familyasına ait domuz pıtrağı 

hem kısa-gün hem de bir C3 bitkisidir. Gövdesi dikensiz, dallı ve tüylü veya tüysüz ve 

bazen de mor benekli, 15-80 cm’ye kadar boylanabilen yıllık bir bitkidir (Eymirli ve 

Torun, 2015). Tek evcikli (monoik) ve 2n = 36 olan tetraploit bir bitkidir (Love ve 

Dansereau, 1959). Yapraklar kamamsı, yumurta şeklinde, düzensiz 3-5 parçalı ve dişli 

olup her iki yüzü de kısa tüylerle kaplıdır. Çevre koşullarına ve genetik yapısına bağlı 

olarak bitkiler farklı büyüklüklerde olabilir. Erkek çiçekler bitkinin üst kısmında yer 

alırken dişi çiçekler yaprak koltuklarından bir veya iki çiçekli dişi çiçek tablası şeklinde 

https://www.cabi.org/isc/datasheet/56864#3AAA6FE6-78C8-414D-BEE7-E2EDE4794F22
https://www.cabi.org/isc/datasheet/56864#3AAA6FE6-78C8-414D-BEE7-E2EDE4794F22
https://www.cabi.org/isc/datasheet/56864#BECD7B3D-74FD-425D-A709-6280E798B7B9
https://www.cabi.org/isc/datasheet/56864#C988F567-9548-4F74-A79A-A2829665C9DC
https://www.cabi.org/isc/datasheet/56864#2B054CD0-0EDD-4EE0-AF5F-2E0B8A76AA43
https://www.cabi.org/isc/datasheet/56864#2B054CD0-0EDD-4EE0-AF5F-2E0B8A76AA43
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bulunur. Meyveleri elips şeklinde olup 1230 x 8-20 mm boyutlarında yüzeyi dikenlerle 

kaplıdır. Meyvenin uç kısmında boynuz şeklinde iki çıkıntı vardır. Çiçeklenme yazın geç 

döneminde ve sonbahar erken dönemde gerçekleşir. Meyveleri farklı farklı renklerde 

olabilmektedir. Tohumla çoğalan bir bitkidir ve her bir meyvenin içerisinde iki adet 

tohum bulunmaktadır. Bu tohumların büyüklükleri farklıdır ve dormant haldedirler. 

Tohumlar kara bir zarla kaplıdır. Tohumların doğal dormansiye ve uzun süre çimlenme 

yeteneğine sahip olması büyük bir sorun oluşturur. Meyve içerisindeki büyük tohum 

ilkbaharda çimlenirken küçük tohum bir veya iki yıl sonra çimlenir. İlkbaharın sonu, 

yazın başında tohumlar çimlenmeye başlar (Kaul, 1965). Farklı kaynaklara göre bitki 

başına 70 ile 2300 adet arası meyve oluşumu gerçekleştiği bildirilmiştir (Weaver ve 

Lechowicz, 1983; Eymirli ve Torun, 2015). Hemen hemen her türlü toprakta 

yetişmektedir. Nem oranı yüksek ve organik maddece zengin topraklarda daha iyi gelişir 

ve bitki habitusu büyük olur. Gölgelik alanları pek sevmez bu yüzden gölgelik yerlerde 

popülasyonunda azalma olur (Kaul, 1971). Tohumların çimlenmesi için sıcaklık isteği 

20-33 ºC’ler arasındadır (Eymirli ve Torun, 2015). Çok sağlam kazık köklere sahiptirler. 

Meyvelerinin çengelli oluşu insanlara ve hayvanlara yapışarak uzaklara taşınmasını 

sağlar (Roth, 2001). Ayrıca derisi veya yünü kullanılacak olan hayvanlarda meyveleri 

deriye zarar verebilmekte ve yapağı kalitesini düşürebilmektedir (Wapshere, 1974). 

Aynı zamanda domuz pıtrağının tohum ve fideleri ot obur memelilerden sığır, at, 

koyun ve domuzlara yüksek derecede zehirlidir. Domuz pıtrağının genç fideleri, diğer 

bitki türlerinin çimlenmesini engelleyebilen veya fidelerini öldüren zehirli kimyasal 

maddeler salgılamaktadır. Bu sebeple kotiledon yaprakların yenmesi durumunda 

hayvanlarda kusma, kas spazmı, karaciğerde hasarlanmalar gibi belirtilerin olduğu ve 

bazen de ölümlere sebep olabileceği belirtilmiştir. Hayvanların özellikle xanthostrumarin 

ve carboxyatractyloside glikozitleri nedeniyle zehirlendikleri hatta öldükleri 

belirtilmektedir. Ayrıca bunların hayvanlarda sindirim sistemini olumsuz etkilediği ve 

kansızlığa neden olabildiği bildirilmektedir. Xanthostrumarin ve carboxyatractyloside 

glikozitlerinin özellikle pıtrak tohumlarının çimlenme ve fide dönemi evrelerinde daha 

yoğun miktarlarda bulunduğu, carboxyatractyloside glikozitinin özellikle kotiledon 

yapraklarında olduğu ve daha yaşlı bitkilerde bu zehirli glikozitin bulunmadığı 

belirtilmiştir (Eymirli ve Torun, 2015). Ayrıca yapısında bulunan xanthatin ve 

https://www.cabi.org/isc/datasheet/56864#2F7BC604-D22B-4431-9E35-74CC05205C8A
https://www.cabi.org/isc/datasheet/56864#8F78F037-3620-4C31-BE75-F6070C947B3B
https://www.cabi.org/isc/datasheet/56864#8F78F037-3620-4C31-BE75-F6070C947B3B
https://www.cabi.org/isc/datasheet/56864#FE79141B-6009-49B2-8CF2-6B320133ED7D
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xanthinosin adlı maddelerin anti tümör özelliklerinden dolayı kanser hücrelerini 

durdurma özelliklerinin olduğu da bildirilmiştir (Fatlawi, 2015). 

Tarımsal ürünlerde verim kaybına sebep olan etmenlerle mücadelede 1980’li 

yıllardan itibaren bitkisel kökenli maddeler kullanılmaya başlanmıştır. Gelişmiş ülkelerde 

çevre duyarlılığı ve kalıntı sorunlarından dolayı bitkisel kökenli maddelerin elde edilmesi 

çalışmaları giderek daha çok önem kazanmış ve laboratuvar ortamında çok sayıda bitki 

bu amaçla test edilmiştir (Karaca, 2013). Bu bitkilerden biri olan domuz pıtrağının zehirli 

özelliği birçok böcek ve mikroorganizma üzerinde etkili olabilmektedir. Yapılan bazı 

çalışmalarda domuz pıtrağından elde edilen metanol veya su ekstraktlarının böceklerin 

yumurta, larva veya erginleri üzerinde repellent veya insektisit etkisinin olduğu; bir kısım 

fungal ve bakteriyel etmenler üzerinde de benzer olumsuz etkilerinin bulunduğu 

anlaşılmıştır (Çetinsoy ve ark., 1998; Scherer ve ark., 2009, Yanar ve ark., 2011; Çam ve 

ark., 2012; Devkota ve ark., 2016;). 

Bu çalışmada, içerdiği bazı glikozitler sayesinde canlılar üzerinde zehirli etkisi 

olduğu bilinen domuz pıtrağının bazı önemli bitki patojeni iki bakteri (Erwinia amylovora 

ve Pseudomonas syringae pv. siyringae) ve iki fungus (Rhizoctonia solani AG-3 ve 

Fusarium oxysporum f.sp. melonis)’a etkisi araştırılmıştır. Böylece söz konusu 

patojenlerin oluşturdukları bitki hastalıklarıyla mücadelede, pestisitlere alternatif 

olabilecek biyokimyasal preparatların kullanılmasına, insan sağlığına ve çevreye daha 

duyarlı yöntemlerin geliştirilmesine katkı sağlamak amaçlanmıştır. 

 



 
 

 
 

2. KAYNAK BİLDİRİŞLERİ 

 

 

Domuz pıtrağı (Xanthium strumarium L.)’ndan elde edilen bitkisel eksraktların 

tarımsal zararlı ve hastalıklarla mücadelede kullanılma olanakları üzerinde yapılan bazı 

araştırmalar bulunmaktadır. Yapılan bu çalışmalarda domuz pıtrağından elde edilen 

metanol veya su ekstraktlarının bazı böceklerin yumurta, larva veya erginleri üzerinde 

repellent veya insektisit etkisinin, bazı fungal ve bakteriyel etmenler üzerinde ise 

gelişmeyi engelleyici veya öldürücü etkilerinin bulunduğu anlaşılmıştır. 

Yapılan bir araştırmada, domuz pıtrağı bitkisinin yaprak ekstraktının 

Callosobruchus chinensis L. (Coleoptera: Bruchidae) böceğine karşı repellent ve 

insektisit etkisine sahip olduğu bildirilmiştir (Roy ve ark., 2014). Yine benzer şekilde 

patates böceği (Leptinotarsa decemlineata Say)’ne karşı domuz pıtrağı meyve ve 

yapraklarından elde edilen ekstraktın insektisit ve repellent etkisi araştırılmış; insektisit 

etkisinin düşük, reppelent etkisisnin yüksek olduğu, ayrıca ekstraktın patates böceğinin 

ergin ve larvalarının beslenmesini engelleyip kaçırdığı tespit edilmiştir (Çetinsoy ve ark., 

1998). Yine patates böceğinde yapılan bir başka çalışmada farklı bitki ekstraktlarının 

mide zehri etkisi araştırılmıştır. Bu bitkiler içinde domuz pıtrağının yaprak ve 

meyvesinden elde edilen su ekstraktlarının böceğin çeşitli gelişim dönemlerinde mide 

zehri ve kalıntı toksisiteleri incelenmiş, böceğin ilk üç larva döneminin hem ergin hem 

de dördüncü dönem larvaya göre daha duyarlı olduğu bildirilmiştir (Çam ve ark., 2012). 

Patates böceğine karşı yapılan bir çalışmada domuz pıtrağı bitkisinin ekstraktlarının 

yetişkin dişilerde yumurta bırakma oranını düşürdüğü, larva ve pupalarda yüksek oranda 

ölümlere sebep olduğu bulunulmuş (Erdoğan ve ark., 2007). 

Domuz pıtrağıyla birlikte dört farklı bitkiden elde edilen sulu ekstraktlarının 

kırmızı örümcek akarı (Oligonychus coffeae (Nietner))’nın yumurta bırakma aktivitesi ve 

beslenmesi üzerine etkisi hem laboratuvar ortamında hem de tarla koşullarında 

araştırılmıştır. Çalışmada domuz pıtrağının kırmızı örümcek akarının yumurta bırakma 

aktivitesini % 87 oranında engellediği görülmüştür (Sarmah ve ark., 2009).  

Tylenchulus semipenetrans, Heterodera cajani, Meloidogyne javanica, Anguina 

tritici nematodları üzerine yapılan bir çalışmada domuz pıtrağı yaprak ve köklerinin 

ekstraktları ile bitkinin esansiyel ve uçucu yağları kullanılmış, T. semipenetrans 
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nematodunun larvalarında kabul edilebilir oranda ölümlere sebep olduğu, H. cajani’deki 

ölüm oranının M. javanica’ya göre daha fazla olduğu bulunmuştur (Malik ve ark.,1987). 

Domuz pıtrağı bitkisinin yaprak ekstraktlarının bazı patojen bakteriler üzerine 

olan etkisinin araştırıldığı bir çalışmada, bakterilerden Staphylococcus aureus, 

Escherichia coli, Salmonella typhimurium, Pseudomonas aeruginosa ve Clostridium 

perfringens’e karşı etkili olduğu belirlenmiştir (Scherer ve ark., 2009). Scherer ve ark., 

(2010)’nın yapmış oldukları bir başka çalışmada domuz pıtrağı yapraklarından elde 

edilen uçucu yağ ekstraktlarının Staphylococcus aureus, Escherichia coli, Salmonella 

thyphimurium, Pseudomonas aeruginosa ve Clostridium perfringens bakterilerine etkisi 

araştırılmıştır, söz konusu bakteriler üzerinde ekstraktların yüksek oranda antibakteriyel 

olduğu bildirilmiştir. Aeromonas caviae, Paenibacillus alvei, Micrococcus luteus, 

Mycobacterium avium subsp. avium ve Bacillus cereus bakterilerine karşı yapılan bir 

başka çalışmada aralarında domuz pıtrağının da bulunduğu bazı bitkilerin etanol 

ekstraktları bakterilere uygulanmış, domuz pıtrağı yapraklarından elde edilen bu 

ekstraktların etkisinin düşük olduğu tespit edilmiştir (Hassan ve ark., 2014). 

Aralarında domuz pıtrağının da bulunduğu 16 bitki ekstraktı oluşturulmuş ve 

Ceratocystis paradoxa (meyve çürüklüğü) fungusuna karşı etkisi araştırılmış, sonuç 

olarak domuz pıtrağı ekstraktının bu etmeni ciddi oranda engellediği belirlenmiştir 

(Damayanti ve ark., 1996).  

Abbasi ve ark., (2011) tarafından yapılan bir çalışmada domuz pıtrağı ile birlikte 

15 tane bitkiden ayrı ayrı oluşturulan metanol ekstraktların Podosphaera xanthii ve 

Golovinomyces cichoracearum funguslarına karşı antifungal etkisi araştırılmıştır. Domuz 

pıtrağının söz konusu funguslara karşı engelleyici etkisinin % 94’lere kadar vardığı 

bildirilmiştir.  

Aralarında domuz pıtrağının da bulunduğu üç bitkinin metanol ekstraktlarının 

Aspergillus ochraceus ve Acremonium chrysogenum funguslarına karşı etkisi araştırılmış 

ve domuz pıtrağıyla birlikte bu üç bitkinin de fungusun gelişimini önemli derecede 

engellediği görülmüştür (Butu ve ark., 2013). 

Yapılan bir başka çalışmada sarmaşık (Hedera helix), domuz pıtrağı (Xanthium 

strumarium), pelin (Artemisia spp.), adaçayı (Salvia officinalis) ve biberiye (Rosmarinus 

officinalis) bitkilerinden elde edilen ekstraktların patates mildiyösü  etmeni Phytophthora 

infestans’a karşı etkisi araştırılmıştır. PDA ortamında kuyu difüzyon yöntemi kullanılarak 
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oluşturulan bu çalışmada belirli oranlarda seyreltilen ekstraktların fungus üzerinde 

göstermiş oldukları etkiler farklılık göstermekle beraber söz konusu bitkilerden üç tanesi 

etkili bulunmuştur. Bu bitkilerden bir tanesi de domuz pıtrağı olmuş ve fungusun misel 

oluşumunu ciddi oranda engellediği görülmüştür (Rodino ve ark., 2013a). Yine Rodino 

ve ark. (2013b)’nın yapmış olduğu bir başka çalışmada sadece domuz pıtrağı (X. 

strumarium)’nın önce tüm bitkiden ve daha sonra yaprak, sap ve meyvelerinden ayrı ayrı 

elde edilen etanol ekstraktları Phytophthora infestans’a etkisi araştırılmıştır. Disk 

difüzyon yöntemi kullanılarak yapılan çalışmanın sonucunda elde edilen ekstraktların söz 

konusu fungusun gelişimini yavaşlattığı görülmüştür.  

Domuz pıtrağından elde edilen benzen ekstraktları çay bitkisinin sekiz patojenine 

ve 12 diğer bitki patojenine etkisinin araştırıldığı bir çalışmada; Colletotrichum 

camelliae, Curvularia eragrostidis, Rhizoctonia solani, Colletotrichum gloeosporioides, 

Fusarium moniliforme, Rhizopus stolonifer funguslarının söz konusu ekstraktlara duyarlı 

olduğu bildirilmiştir (Saha ve ark., 2012). 

Türkiye’de yapılan bir çalışmada, aralarında domuz pıtrağının da bulunduğu 26 

bitkinin ekstraktı çıkartılmış ve patates mildiyö hastalık etmeni Phytophthora infestans’a 

karşı antifungal etkileri araştırılmıştır. Çalışma sonucunda en yüksek antifungal etkiyi 

gösteren bitkinin domuz pıtrağı olduğu ve söz konusu fungusun misel gelişimini tamamen 

durdurduğu anlaşılmıştır (Yanar ve ark., 2011). Aynı araştırıcıların yaptıkları bir başka 

çalışmada ise biber ve domateste kök boğazı yanıklığı etmeni olan P. capsici’ye karşı 

kullanılan bazı bitki ekstraktları arasında domuz pıtrağının bu fungusun miselyum 

gelişimini ciddi oranda durdurduğu belirlenmiştir (Yanar ve ark., 2001). Yapılan bir 

çalışmada, 41 familyadan 121 bitki türünün ekstraktı elde edilmiş ve bu ekstraktların kök 

ve kök boğazı çürüklüğü etmeni P. drechsleri’ne karşı antifungal etkileri incelenmiştir. 

Bu bitkiler içinde yine domuz pıtrağının metanol ektraktının diğer bitkilere oranla daha 

fazla antifungal etki gösterdiği ve fungusun misel oluşumunu önemli oranda etkilediği 

ortaya çıkmıştır (Bahraminejad ve ark., 2012). Domuz pıtrağından elde edilen su 

ekstraktlarının P. drechsleri üzerine antifungal etkisini belirlemek amacıyla yapılan bir 

başka çalışmada da fungusun miselyum gelişimi ve zoospor çimlenmesi üzerinde yüksek 

oranda engelleyici etki gösterdiği bildirilmiştir (Kil Kim ve ark., 2002). 

Aralarında domuz pıtrağının da bulunduğu bazı bitkilerden elde edilen 

ekstraktların Alternaria alternata, Botrytis cinerea, Drechslera sorakiniana isimli 
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funguslara karşı antifungal etkisinin araştırıldığı bir çalışmada domuz pıtrağı 

ekstraktlarının adı geçen fungusların spor oluşumunu sırasıyla % 70, 41 ve 19 oranlarında 

engellediği bulunmuştur (Türküsay ve Onoğur, 1998). 

Alternaria brassicae, Botrytis cinerea, Fusarium oxysporum, Phytophthora 

capsici ve Sclerotium rolfsii funguslarına karşı domuz pıtrağı yapraklarının su ve metanol 

ekstraktları zehirli yem tekniği ile kullanılmış, fungusların miselyum gelişimlerini ve 

büyümelerini % 100’e kadar durdurduğu gözlenmiştir (Devkota ve ark., 2016). Yapılan 

bir çalışmada domuz pıtrağının su ekstraktları ile Trichoderma viride’ nin beraber 

kullanılarak hem PDA hem de sera ortamında kök çürüklüğü etmeni Rhizctonia solani’ye 

karşı etkisi araştırılmış ve bu uygulamanın fungus gelişimini PDA ortamında % 100’e 

kadar engellediği görülmüştür. Sera ortamında R. solani ile muamele edilmiş bitkilere 

farklı konsantrasyonlarda su ekstraktı ve T. viride uygulanmış, uygulama yapılan bulaşık 

bitkilerde kök gelişimi hiçbir muamele yapılmamış bulaşık bitkilere göre % 60’lara kadar 

daha fazla gelişme göstermiştir (Al-Malki, 2014). 

  



 
 

 
 

3. MATERYAL VE YÖNTEM 

 

 

3.1. Materyal 

 

Çalışma 2017 yılında Bitki Koruma Bölümü Herboloji laboratuvarı ve iklim 

odasında domuz pıtrağı (Xanthium strumarium L.) bitkisi üzerinde yürütülmüştür (Şekil 

3.1). Domuz pıtrağından elde edilen ekstraktların bitkilerde hastalık etmeni olan iki adet 

fungus ve iki adet bakteri üzerine etkisi araştırılmıştır. Bakteriyel etmen olarak ateş 

yanıklığı etmeni Erwinia amylovora ve bakteriyel kanser ve sert çekirdekli meyvelerde 

zamklanma hastalığı etmeni Pseudomonas syringae pv. syringae; fungal etmen olarak 

bitkilerde solgunluk etmeni Fusarium oxysporum f.sp. melonis ve kök çürüklüğü 

(çökerten) etmeni Rhizoctonia solani AG-3 üzerinde çalışılmıştır. 

 

 

Şekil 3.1. Domuz pıtrağının genel görünümü. 

 

Domuz pıtrağı bitkisi Papatyagiller (Asteraceae) ailesinden tek yıllık bir bitkidir. 

Bitkinin sistematikteki yeri aşağıdaki gibidir: 

Alem (Regnum)  : Plantae 

Alt alem (Subregnum) : Tracheobionta 

Bölüm (Divisio)  : Magnoliophyta 

Sınıf (Classis)   : Magnoliopsida 

Alt sınıf (Subclassis)  : Asteridae 

Takım (Ordo)   : Asterales 

Aile (Familia)   : Asteraceae 

Cins (Genus)   : Xanthium 

Tür (Species)   : Xanthium strumarium L. (Anonim, 2016.) 
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3.2. Yöntem 

 

3.2.1. Bitki materyalinin toplanması 

 

Çalışmada bitkinin tohum ve toprak üstü organlarından ayrı ayrı elde edilen iki 

farklı ekstrakt kullanılmıştır. Ekstrakt için kullanılan tohumlar, 2016 yılının Temmuz–

Eylül aylarında Van merkezinden, bitkinin popülasyonunun yoğun olduğu alanlardan 

toplanılmış ve Herboloji Laboratuvarında kuru bir yerde muhafaza altına alınmıştır. 

Toplanan tohumların bir kısmı meyve ve tohum kabuğu soyulup doğrudan eksrakt elde 

etmek için kullanılmıştır (Şekil 3.2). Tohumların diğer kısmı ise soğuklama ihtiyacı 

giderildikten sonra, yeşil aksam elde etmek amacıyla meyve kabuğu çıkarılıp saksılara 

ekilmiştir (Şekil 3.3). Bir kısım yeşil aksam ise fide döneminde doğadan toplanarak temin 

edilmiştir. Fide dönemindeki bitkiler (5-6 yapraklı) kök boğazından kesilip toprak üstü 

organları kurutulduktan sonra bitki ekstraktları bu örneklerden elde edilmiştir (Şekil 3.4). 

 

 

Şekil 3.2. Domuz pıtrağı meyve ve tohumları. 

 



11 

 

 
 

 

Şekil 3.3. Domuz pıtrağının fide dönemi. 

 

 

Şekil 3.4. Domuz pıtrağı fidelerinin kesilip yıkanması ve kurutulması 

 

3.2.2. Ön çalışmalar 

 

Çalışma yürütülürken karşılaşılacak olası hataları önceden görmek ve eksiklikleri 

gidermek amacıyla bazı ön denemeler yürütülmüştür. Bu bağlamda her bir çalışma için 

birer tekrarlı uygulamalar yapılmıştır. 

 

3.2.3. Ekstrakların elde edilmesi 

 

Meyve kabuğu çıkarılan tohumlar ve bitkinin yeşil aksamı saf suyla yıkandıktan 

sonra oda sıcaklığında kurumaya bırakılmıştır. Kuruyan tohum ve yeşil aksamlar ayrı ayrı 

öğütülüp toz haline getirilmiştir. Daha sonra elde edilen bu tozlar ekstrakt yapımında 

kullanılmıştır (Şekil 3.5). 
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Şekil 3.5. Bitkinin öğütülmüş tohum ve yeşil aksamı. 

 

3.2.3.1. Su ekstraktının hazırlanması 

 

Toz haline getirilen tohum ve yeşil aksamdan 40’ar gram alındıktan sonra 100 ml 

saf suyla karıştırılarak elde edilen karışım oda sıcaklığında ‘orbital’ çalkalayıcıda 25 

ºC’de 180 rpm’de 24 saat çalkalanmıştır. Şekil 3.6’da görüldüğü üzere bu karışım 2-4 

katlı steril tülbentten geçirilip 4000 devirde 30 dakika santrifüj edilmiştir. Ardından bu 

karışım tekrar filtre kağıdından geçirildikten sonra seyreltilen su ekstraktı steril şırınga 

yardımıyla iki kez 0.45 µm çapındaki steril filtreden geçirilip soğuk strelizasyon yöntemi 

ile sterilize edilmiştir. Ekstrakt kullanılıncaya kadar 4 ºC sıcaklıkta bekletilmiştir 

(Türküsay ve Onoğur, 1998; Yavuz, 2010; Abbasi ve ark., 2011; Abbasi, 2012; Al-Malki, 

2014). 

 

 

Şekil 3.6. Su ekstraktının hazırlanma aşamaları. 
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3.2.3.2. Metanol ekstraktının hazırlanması 

 

Öğütülmüş materyalden 40 gram alınıp 100 ml % 80’lik metanol ile karıştırılıp 

karışım oda sıcaklığında ‘orbital’ çalkalayıcıda 24 saat çalkalanmıştır. Karışım 2-4 katlı 

steril tülbentten geçirilerek 4000 devirde 30 dakika santrifüj edilip ve ardından tekrar 

filtre kağıdından geçirilmiştir (Şekil 3.7). Metanol, elde edilen karışımdan rotary 

evaporatör yardımıyla 40 ºC sıcaklıkta uzaklaştırılıp, kalan ekstrakt kullanılıncaya kadar 

4 ºC sıcaklıkta muhafaza edilmiştir (Türküsay ve Onoğur, 1998; Abbasi ve ark., 2011; 

Abbasi, 2012; Al-Malki, 2014). 

 

 

Şekil 3.7. Metanol ekstraktının hazırlanması. 

 

3.2.4. Ekstraktların Patojenlere Uygulanması 

 

Çalışmalar tesadüf parselleri deneme desenine göre beş tekerrürlü olarak, 90 

cm’lik Petri kaplarında ve laboratuvarda bulunan inkübasyon dolaplarında yürütülmüştür. 
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3.2.4.1. Ekstraktların bitki patojeni bakterilere (Erwinia amylovora ve Pseudomonas 

syringae pv. siyringae) uygulanması 

 

Çalışmada kullanılan bitki patojeni bakteriler Bitki Koruma Bölümü Bakteriyoloji 

Laboratuvarından temin edilmiştir. Patojen bakteriler çoğaltılarak 48 saat sonra 

kullanılmıştır (Şekil 3.8). 

 

 

Şekil 3.8. Petri ortamında çoğaltılmış Erwinia amylovora (solda) ve Pseudomonas  

syringae pv. siyringae (sağda) bakterileri. 

 

Bakterilere % 0 (saf su/negatif kontrol), 10, 20 ve 40’lık oranlarda hazırlanan 

ekstraktlar ve pozitif kontrol (K+) olarak rifamycine (% 25’lik) isimli antibiyotik olmak 

üzere beş farklı solüsyon uygulanmıştır. Hazırlanan 90 mm’lik Petri kaplarında King’s B 

(KB) ortamına 100 μl bakteri yayılarak geliştirilmiştir. Bu ortama eşit aralıklarla 5 mm 

çapındaki steril boş diskler yerleştirilmiştir. Kullanılan KB ortamının içeriği Çizelge 

3.1’de verilmiştir. Tüm solüsyonlardan her bir diske 8 μl olacak şekilde emdirilmiştir 

(Şekil 3.9). Petriler iki gün (48 saat) süreyle 24±1ºC de inkübatöre bırakıldıktan sonra 

disklerin çevresinde oluşan engelleme zonunun yarı çapı milimetrik bir cetvel yardımıyla 

iki gün boyunca ölçülmüştür (Yiğit ve ark., 2003). 
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Çizelge 3.1. King’s B içeriği (King ve Raney, 1954) 

Kimyasal Miktar (g/l) 

Pepton 20 g 

K2 HPO4 1.5 g 

MgSO4.7H2O 1.5 g 

Gliserol 10 ml 

Agar 16 g 

Destile su 1000 ml 

 

 

 Şekil 3.9. Ekstraktların petrilere uygulanması. 

 

3.2.4.2. Ekstraktların bitki patojeni funguslara (Rhizoctonia solani AG-3 ve 

Fusarium oxysporum f.sp. melonis) uygulanması 

 

Çalışmada kullanılan bitki patojeni funguslar Bitki Koruma Bölümü Mikoloji 

Laboratuvarından temin edilmiştir. Steril kabin içerisinde bu funguslar PDA (Patates 

Dekstroz Agar) içeren Petri kaplarına aktarılmıştır. Bu funguslar inkübatörde 24±1ºC de 

7-10 gün boyunca gelişmeleri sağlandıktan sonra kullanılmıştır. Funguslara % 0 (saf 

su/negatif kontrol), 10, 20 ve 40’lık oranlarda hazırlanan ekstraktlar ve pozitif kontrol 

(K+) olarak captan (Captan 50) etkili maddeli fungisit olmak üzere beş farklı uygulama 

yapılmıştır. Farklı oranlarda hazırlanan ekstraktlar, 90 mm’lik Petri kaplarına her bir Petri 

için 1 ml olacak şekilde besi yeri (PDA) yüzeyine eklenmiştir. Eklenen ekstraktların 

PDA’nın yüzeyinin tamamını ıslatacak şekilde dağılması sağlandıktan sonra kurumaya 

bırakılmıştır. Sekiz milimetre çapındaki mantar delici disk yardımıyla yedi günlük 

funguslar geliştikleri ortamdan alınmış ve hazırlanan bu PDA ortamına eklenmiştir. Daha 

sonra Petriler 24±1ºC’deki inkübatöre konularak Al-Malki (2014)’nin kullandığı 

yönteme göre beş gün boyunca her gün koloni yarıçapları ölçülmüştür. 
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Şekil 3.10. Ekstraktların steril kabin içerisinde funguslara uygulanması.  

 

3.2.5. İstatistiksel analizler 

 

Elde edilen verilerin istatistiksel analizleri SPSS paket programı kullanılarak 

yapılmıştır. Ortalamalar Waller-Duncan testi (P < 0.05) kullanılarak karşılaştırılmıştır 

(Anonim, 2009).



 
 

 
 

4. BULGULAR VE TARTIŞMA 

 

 

4.1. Domuz Pıtrağı Ekstraktlarının Bitki Patojeni Bakterilere Olan Etkisi 

 

4.1.1. Erwinia amylovora’ya etkisi 

 

Kırk sekiz saatin sonunda çoğaltılan bakteriler King’s B ortamına eklenmiştir. 

Bakteriler iki gün boyunca inkübatörde bekletilmiş daha sonra disklerin çevresinde 

oluşturdukları engelleme zonunun yarıçapı mm cinsinden ölçülmüştür. Elde edilen 

değerler negatif ve pozitif (rifamicine) kontrol gruplarıyla karşılaştırılmıştır (Şekil 4.1). 

Çalışma sonucunda uygulamalar arasındaki fark istatistiksel açıdan önemli bulunmuştur, 

ancak gerek tohumdan gerekse yeşil aksamdan elde edilen su ve metanol ekstraktlarının 

tüm konsantrasyonları arasında fark bulunmamıştır (Çizelge 4.1). Diğer bir deyişle, 

domuz pıtrağının tohum ve yeşil aksamından elde edilen ekstraktların E. amylovora’nın 

gelişimi üzerine herhangi bir etkisinin olmadığı anlaşılmıştır. 

 

Çizelge 4.1. Uygulanan ekstrakların Erwinia amylovora üzerine etkisi 

Uygulama 

dozları (%) 

 Ortalama engelleme zonu yarıçapı (mm)  

Su ekstraktı Metanol ekstraktı 

Tohum  Yeşil aksam Tohum Yeşil aksam  

0 (negatif kontrol) 0.0 b 0.0 b 0.0 b 0.0 b 

10 0.0 b 0.0 b 0.0 b 0.0 b 

20 0.0 b 0.0 b 0.0 b 0.0 b 

40 0.0 b 0.0 b 0.0 b 0.0 b 

Rifamicine (pozitif kontrol) 7.0 a 9.0 a 9.5 a 10.0 a 

* Aynı sütunda ilgili uygulamalara ait farklı harfleri taşıyan ortalamalar arasındaki farklılıklar Waller-

Duncan analizine göre istatistiksel olarak önemlidir (P<0.05). 
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Şekil 4.1. Erwinia amylovora’ya uygulanan ekstraktların etkisi. 

 

4.1.2. Pseudomonas syringae pv. siyringae’ye etkisi 

 

Pseudomonas syringae pv. siyringae bakterisi kırk sekiz saat içerisinde 

çoğaltıldıktan sonra King’s B ortamına aktarılmıştır. Bu ortama yerleştirilen disklere 

ekstraktların her bir konsantrasyonundan eklendikten sonra inkübatör dolabına 

konulmuştur. İki gün boyunca bakterilerin disklerin etrafında oluşturduğu engelleme 

zonunun yarıçapı mm cinsinden ölçülmüş, negatif ve pozitif (K+) kontrollerle 

karşılaştırılmıştır (Şekil 4.2). Çalışma sonucunda uygulamalar arasındaki fark istatistiksel 

olarak önemli bulunmuş, ancak gerek tohumdan gerekse yeşil aksamdan elde edilen su 

ve metanol ekstraklarının tüm konsantrasyonları arasında fark bulunmamıştır (Çizelge 

4.2). Yani domuz pıtrağının tohum ve yeşil aksamından elde edilen ekstrakların P. 

syringae pv. siyringae’nin gelişimi üzerine herhangi bir etkisinin olmadığı anlaşılmıştır. 
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Çizelge 4.2. Uygulanan ekstrakların Pseudomonas syringae pv. siyringae üzerine etkisi 

Uygulama 

dozları (%) 

Ortalama engelleme zonu yarıçapı (mm) 

Su ekstraktı Metanol ekstraktı 

Tohum Yeşil aksam Tohum Yeşil aksam 

0 (negatif kontrol) 0.0 b 0.0 b 0.0 b 0.0 b 

10 0.0 b 0.0 b 0.0 b 0.0 b 

20 0.0 b 0.0 b 0.0 b 0.0 b 

40 0.0 b 0.0 b 0.0 b 0.0 b 

Rifamicine (pozitif kontrol) 14.5 a 14.5 a 14.0 a 14.5 a 

* Aynı sütunda ilgili uygulamalara ait farklı harfleri taşıyan ortalamalar arasındaki farklılıklar Waller-
Duncan analizine göre istatistiksel olarak önemlidir (P<0.05). 

 

 

Şekil 4.2. Pseudomonas syringae pv. siyringae’ye ekstraktların göstermiş olduğu etki. 

 

Çalışma sonucunda, uygulanan domuz pıtrağı ekstraktlarının bitki patojeni her iki 

bakteri (E. amylovora ve P. syringae pv. siyringae) üzerinde de etkili olmadığı 

görülmüştür. Dünya’da domuz pıtrağı ekstraktlarının bakterilere etkisi üzerine yapılmış 

çalışmalara bakıldığında çok az sayıda çalışma olduğu, bitki patojeni bakteriler üzerinde 

çalışma olmadığı ve bu az sayıdaki çalışmanın da hayvan veya insanlarda patojen olan 

bakteriler üzerinde yapıldığı görülmektedir. Bu çalışmalardan birinde aralarında domuz 

pıtrağının da bulunduğu bazı bitkilerin etanol ekstraktı hazırlanmış ve bazı patojen 
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bakterilere uygulanmıştır. Ancak bu çalışmada da benzer şekilde ekstraktların patojen 

bakteriler üzerinde çok düşük bir etkisi olduğu bulunmuştur (Hassan ve ark., 2014). Bu 

bulguların aksine bir başka çalışmada ise domuz pıtrağından elde edilen yeşil aksam 

ekstraktlarının güçlü antibakteriyel etkiye sahip olduğu bildirilmiştir (Scherer ve ark., 

2009). Yine yapılan bir çalışmada domuz pıtrağından elde edilen metanol ekstraktlarının 

su ekstraklarından daha etkili olduğu bildirilmiştir (Srinivas ve ark., 2011). 

 

4.2. Bitki Patojeni Funguslara Olan Etkisi 

 

4.2.1. Rhizoctonia solani AG-3’e etkisi 

 

Rhizoctonia solani AG-3 fungusu çoğaltıldıktan 7-10 gün sonra kullanılmıştır. 

Petri kaplarına dökülen PDA ortamına tohum ve yeşil aksamından elde edilen su ve 

metanol ekstraktının her bir konsantrasyonundan (% 10, 20 ve 40) 1 ml eklenmiştir. 

Eklenen ekstraktın yüzeye eşit olarak dağılması sağlandıktan sonra mantar delici disk 

yardımıyla önceden çoğaltılan funguslar bu ortama eklenmiştir. İnkübasyonda beş gün 

boyunca R. solani AG-3 kolonisinin gelişme zonunun yarıçapı mm cinsinden ölçülmüş, 

negatif ve pozitif (K+) kontrol gruplarıyla karşılaştırılmıştır. 

 Çalışma sonucunda tohum ve yeşil aksamdan elde edilen su ekstraktı 

uygulamaları arasındaki fark istatistiksel olarak önemli bulunmuştur. Ancak gerek 

tohumdan gerekse yeşil aksamdan elde edilen su ekstraktlarının tüm konsantrasyonları 

aynı gurup içinde yer almış ve aralarındaki fark önemsiz bulunmuştur. Tohum ve yeşil 

aksamdan elde edilen su ekstraktlarının fungusun gelişimi üzerine herhangi bir 

engelleyici etkilerinin olmadığı görülmüştür (Çizelge 4.3; Şekil 4.3). 
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Şekil 4.3. Tohum ve yeşil aksam su ekstraktlarının Rhizoctonia solani AG-3’e etkisi. 

 

Tohumdan elde edilen metanol ekstraktının fungus üzerindeki etkisine 

baktığımızda pozitif kontrol (K+) ile diğer uygulamalar arasındaki fark istatistiksel olarak 

önemli bulunmuştur. Fakat farklı yoğunluktaki ekstraktlar aynı grupta yer almıştır. 

Dolayısıyla tohumdan elde edilen metanol ekstraktının R. solani AG-3’ün gelişimi 

üzerine engelleyici etkisi olmadığı görülmüştür (Çizelge 4.3; Şekil 4.4). 

 

 

Şekil 4.4. Tohumdan elde edilen metanol ekstraktının Rhizoctonia solani AG-3 üzerine 

etkisi. 

 

Yeşil aksamdan elde edilen metanol ekstraktının R. solani AG-3 üzerine göstermiş 

olduğu etkiye baktığımızda ise fungusun gelişme zonunda, gözle görülür şekilde azalma 

olmuştur (Çizelge 4.3; Şekil 4.4). Elde edilen verilerin analizleri sonucunda farklı 

yoğunluktaki ekstraktların göstermiş olduğu etki istatistiksel olarak önemli bulunmuştur. 

Uygulanan ekstraktlardan negatif kontrol (% 0) ayrı bir grupta % 10 ve 20’lik 

konsantrasyonlar ayrı bir gurupta yer almıştır. Yüzde 40’lık konsantrasyon ise pozitif 

kontrol ile aynı gurupta yer alarak fungusun gelişimini önemli ölçüde engellemiştir. 

Metanolun yeşil aksam ekstraktının % 10, 20 ve 40’lık konsantrasyonları fungus 

gelişimini Abbott (1987)’a göre sırasıyla % 19, % 29 ve % 52 oranlarında engellemiştir. 
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Şekil 4.5. Yeşil aksamdan elde edilen metanol ekstraktının Rhizoctonia solani AG-3 

üzerine etkisi. 

 

Çizelge 4.3. Uygulanan ekstrakların Rhizoctonia solani AG-3’ün gelişimi üzerine etkisi 

Uygulama 

dozları (%) 

Ortalama koloni yarıçapı (mm) 

Su ekstraktı Metanol ekstraktı 

Tohum Yeşil aksam Tohum Yeşil aksam 

0 (negatif kontrol) 46.4 b 46.4 c 46.4 b 46.4 c 

10 42.4 b 39.2 b 44.5 b 37.6 b 

20 42.0 b 41.6 bc 39.2 b 32.8 b 

40 45.4 b 42.8 bc 41.6 b 22.5 a 

Pozitif kontrol (Captan50) 14.8 a 14.8 a 14.8 a 14.8 a 

* Aynı sütunda ilgili uygulamalara ait farklı harfleri taşıyan ortalamalar arasındaki farklılıklar Waller-

Duncan analizine göre istatistiksel olarak önemlidir (P<0.05). 

 

4.2.2. Fusarium oxysporum f.sp. melonis’e etkisi 

 

Fusarium oxysporum f.sp. melonis fungusu çoğaltıldıktan 7-10 gün sonra 

kullanılmıştır. Petri kaplarına dökülen PDA ortamına tohum ve yeşil aksamından elde 

edilen su ve metanol ekstraktlarının her bir konsantrasyonundan (% 10, 20 ve 40) 1 ml 

eklenmiştir. Besiyerine dökülen bu estraktların yüzeye eşit olarak dağılması sağlandıktan 

sonra mantar delici disk yardımıyla, daha önceden çoğaltılmış olan funguslar bu ortama 

eklenmiştir. İnkübasyonda yedi gün boyunca F. oxysporum f.sp. melonis kolonisinin 

gelişme zonunun yarıçapı mm cinsinden ölçülmüş, negatif ve pozitif (K+) kontrol 

gruplarıyla karşılaştırılmıştır. 

Yapılan çalışma sonucunda tohumdan elde edilen su ekstraktının fungus üzerine 

etkisi pozitif kontrole göre istatitiksel olarak önemli bulunmasına karşın konsantrasyonlar 

arasında önemli bir fark bulunmamıştır. Yeşil aksamdan elde edilen su ekstraktının 

fungus üzerine etkisi istatistiksel olarak önemli bulunmuş, pozitif kontrol % 40’lık 

konsantrasyon ve diğer yoğunluklar farklı guruplarda yer almıştır. Ancak burada yeşil 



23 

 

 
 

aksamdan elde edilen su ekstraktının % 40’lık konsantrasyonu gelişimi engellememiş, 

tam tersine teşvik etmiştir (Şekil 4.5; Çizelge 4.4 ).  

 

 

Şekil 4.6. Yeşil aksam su ekstraktının etkisi  

 

Bitkinin tohum ve yeşil aksamından elde edilen metanol ekstraktlarının fungusun 

gelişimi üzerine etkisi istatistiksel olarak önemli bulunmuştur. Tohumdan elde edilen 

metanol ekstraktının % 10, 20, 40’lık konsantrasyonlarının fungus gelişimi üzerine etkisi 

Abbott (1987)’a göre sırasıyla % 29, 22, 29 oranlarında olmuştur. Yeşil aksamdan elde 

edilen ekstraktların % 10, 20, 40’lık konsantrasyonlarının fungusun gelişimini engelleme 

etkisi ise sırasıyla % 14, 11, 10 oranında olmuştur (Çizelge 4.4: Şekil 4.6). 

 

 

Şekil 4.7. Yeşil aksam metanol ekstraktının etkisi. 

 

Çizelge 4.4. Uygulanan ekstrakların Fusarium oxysporum f.sp. melonis’in gelişimi 

üzerine etkisi 

Uygulama 

dozları (%) 

Ortalama koloni yarıçapı (mm) 

Su ekstraktı Metanol ekstraktı 

Tohum Yeşil aksam Tohum Yeşil aksam 

0 (negatif kontrol) 27.2 c 27.2 b 27.2 c 27.2 c 

10 25.2 bc 27.0 b 19.4 b 23.4 b 

20 25.3 b 26.6 b 21.3 bc 24.2 b 

40 25.6 bc 30.8 c 19.4 b 24.4 b 

Pozitif kontrol (Captan50)   5.4 a 5.4 a 5.4 a   5.4 a 

* Aynı sütunda ilgili uygulamalara ait farklı harfleri taşıyan ortalamalar arasındaki farklılıklar Waller-

Duncan analizine göre istatistiksel olarak önemlidir (P<0.05). 
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Bitki patojeni iki fungus (R. solani ve F. oxysporum f.sp. melonis) üzerinde 

yürütülen bu çalışma sonucunda domuz pıtrağının tohum ve yeşil aksamından elde edilen 

metanol ekstraktları funguslar üzerinde etkili olurken su ekstraktları etkili olmamıştır. 

Metanol ekstrakları içinde de tohumdan ziyade yeşil aksamdan elde edilen ekstraktlar 

daha etkili olmuştur. Benzer şekilde yapılan bir çalışmada domuz pıtrağının meyve ve 

yapraklarından elde edilen farklı konsantrasyonlardaki su ekstraktlarının bütün dozlarının 

R. solani’ye etkili olduğu fakat etki oranın yüksek olmadığı tespit edilmiştir (Yanar ve 

ark., 2001). Yapılan bir başka çalışmada ise domuz pıtrağı su ekstraktı ile Trichoderma 

viride’nin beraber kullanılarak R. solani’nin gelişimini PDA ortamında % 100’e kadar 

engellediği, sera ortamında da ekstrakt ve T. viride’nin uygulandığı bulaşık bitkilerin 

diğer bulaşık bitkilerden daha iyi gelişme gösterdiği bildirilmiştir (Al-Malki, 2014). 

Bahraminejad ve ark. (2011)’nın yaptıkları bir çalışmada, domuz pıtrağından elde edilen 

metanol ekstraktının R. solani’ye etkili olduğunu, F. oxysporum’a etkisinin çok az 

olduğunu ancak su ekstraktının her iki fungus üzerine de etkisinin düşük olduğunu 

bildirmişlerdir. Devkota ve ark., (2016) ise yapmış oldukları bir çalışmada, domuz pıtrağı 

yapraklarından elde edilen ve zehirli yem tekniği kullanılarak uygulanan su ve metanol 

ekstraktlarının F. oxysporum’un miselyum gelişimini ve büyümesini % 100’e kadar 

durdurduğunu tespit etmişlerdir. 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

5. SONUÇ 

 

 

Çalışma sonucunda domuz pıtrağı (X. strumarium)’nın tohum ve yeşil 

aksamından elde edilen ekstraktların hiçbir konsantrasyonu yumuşak çekirdekli 

meyvelerde kurumaya ve ölümlere sebep olan Erwinia amylovora bakteriyel etmeninin 

gelişimini engelleyici bir etki göstermemiştir. Yine bakteriyel bir etmen olan, sert 

çekirdekli meyvelerde zamklanma hastalığı ve bakteriyel kanser yapan Pseudomonas 

syringae pv. siyringae’ye de elde edilen bu ekstraktların hiçbir konsantrasyonu etki 

göstermemiştir. 

Çalışmada domuz pıtrağının tohum ve yeşil aksamından elde edilen su 

ekstraktları, kullanılan fungal etmenlerden kök çürüklüğü (çökerten) etmeni olan 

Rhizoctonia solani AG-3’e herhangi bir etki göstermezken metanol ekstraktları bu 

fungusun gelişimini in vitro ortamda önemli ölçüde engellemiştir. Yine, tohumdan elde 

edilen metanol ekstraktı etkili bulunmazken, yeşil aksamdan elde edilen metanol ekstraktı 

etkili bulunmuştur. Hatta bu engelleme, yeşil aksamdan elde edilen % 40’lık metanol 

ekstraktında % 52’ye kadar varmıştır. Bitkilerde solgunluk etmeni Fusarium oxysporum 

f.sp. melonis’e karşı kullanılan tohum ve yeşil aksamdan elde edilen su ekstraktları ise 

herhangi bir etki göstermezken metanol ekstraktları bu fungusun gelişimini kısmen 

durdurmuştur. Bu engelleme, tohumdan elde edilen % 10 ve % 40’lık metanol 

ekstraktlarında % 29 oranında gerçekleşmiştir. 

Bu veriler ışığında, domuz pıtrağından elde edilen ekstrakların bazı fungal 

etmenler üzerinde etkili olabildiği; ancak daha kesin yargılara varabilmek için konu ile 

ilgili çalışmaların arttırılması, benzer çalışmaların sera veya tarla koşullarında da devam 

ettirilmesi gerektiği sonucuna varılmıştır. 
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